
출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

제    목 : [예산안] 2025년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2025학년도 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 관련

 가. 전라북도 공립학교 회계규칙 제12조

 나. 2025학년도 학교회계 예산편성 기본지침

 다. 전라북도공립학교 운영위원회 설치, 운영에 관한 조례 제9조

2. 2025학년도 학교회계 세입·세출 본예산(안)으로 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건

으로 제출하고자 합니다.

붙임 1. 예산안확정 1부.

        2. 2025학년도 학교회계 본예산 심의안건 1부. 끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 197,956 451,087 245,752 47,796 -205,335 24.1 -45.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 12,650 5.2

기본적 교육활동 44,577 18.1

선택적 교육활동 20,537 8.4

인적자원 운용 890 0.4

학교 일반운영 94,120 38.3

학교 재무활동 3,000 1.2

전년도이월금 2,000 0.8기타수입

지방교육행정기관이전수입 230,408 93.8이전수입

학부모부담수입 12,244 5.0자체수입

행정활동수입 1,100 0.4자체수입

합계 245,752
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

학생복지/교육격차 해소 69,978 28.5

합계 245,752

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실
김주연 돌봄교실운영 8,020 17,694 0 -8,020 -17,694 3,000 15,444 0 -3,000 -15,444

소계 8,020 17,694 0 -8,020 -17,694 3,000 15,444 0 -3,000 -15,444

행정실 정상호

교직원역량강화 500 3,000 500 0 -2,500 0 1,900 0 0 -1,900

교직원복지 480 800 390 -90 -410 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 101,610 0 0 -101,610 0 101,610 0 0 -101,610

기타수당 0 1,800 0 0 -1,800 0 1,800 0 0 -1,800

학교급식운영 15,193 13,210 20,317 5,124 7,107 13,931 11,750 12,244 -1,687 494

학생및교직원보건

안전관리
2,435 3,205 2,656 221 -549 0 560 0 0 -560

학교환경위생관리 4,344 3,864 4,020 -324 156 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 2,880 0 0 -2,880 0 2,000 0 0 -2,000
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 정상호

학생복지운영 300 58,357 42,985 42,685 -15,372 0 58,057 0 0 -58,057

교과활동지원 5,772 10,045 6,000 228 -4,045 0 4,045 0 0 -4,045

과학 교과활동 2,650 2,650 1,400 -1,250 -1,250 0 0 0 0 0

체육 교과활동 500 4,320 500 0 -3,820 0 3,820 0 0 -3,820

외국어 교과활동 320 260 242 -78 -18 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 20,459 22,979 21,832 1,373 -1,147 0 1,800 0 0 -1,800

자율·자치활동 2,660 2,660 4,495 1,835 1,835 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 7,920 7,920 9,108 1,188 1,188 0 0 0 0 0

동아리활동 0 2,000 1,000 1,000 -1,000 0 0 0 0 0

방과후학교운영 2,340 7,670 0 -2,340 -7,670 0 5,500 0 0 -5,500

유치원방과후과정

운영
5,700 51,449 8,000 2,300 -43,449 0 45,149 0 0 -45,149

늘봄학교운영 0 0 7,095 7,095 7,095 0 0 0 0 0

기타선택적교육운

영
500 500 300 -200 -200 0 0 0 0 0

독서활동운영 5,818 4,818 5,142 -676 324 0 0 0 0 0
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
정상호

교무학사운영 1,850 3,000 3,310 1,460 310 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 17,960 0 0 -17,960 0 17,960 0 0 -17,960

정보화실운영 7,750 7,750 5,810 -1,940 -1,940 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 0 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 800 700 1,530 730 830 0 0 0 0 0

학생안전교육 955 640 0 -955 -640 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 54,744 60,535 60,238 5,494 -297 0 1,431 0 0 -1,431

학교운영위원회운

영
750 750 750 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,408 27,312 24,237 -2,171 -3,075 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
10,988 7,949 8,095 -2,893 146 0 0 0 0 0

예비비 7,000 0 3,000 -4,000 3,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 181,025 178,261 233,508 52,483 55,247

소계 189,936 433,393 245,752 55,816 -187,641 194,956 435,643 245,752 50,796 -189,891
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

합계 197,956 451,087 245,752 47,796 -205,335 197,956 451,087 245,752 47,796 -205,335
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2025학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,408 180,425 49,983

1.지방교육행정기관이전수입 230,408 180,425 49,983

1.교육비특별회계전입금수입 230,408 180,425 49,983

1.교육비특별회계전입금 230,408 180,425 49,983

1.학교운영비전입금 230,408 177,425 52,983 학교기본운영비 : 192,481,000원 * 1개교 = 192,481,000

학교기본운영비(병설유치원) : 37,927,000원 *

 1개교 =
37,927,000

2.목적사업비전입금 0 3,000 -3,000

2.자체수입 13,344 15,531 -2,187

1.학부모부담수입 12,244 13,931 -1,687

1.수익자부담수입 12,244 13,931 -1,687

1.급식비 12,244 13,931 -1,687

1.급식비 11,913 13,931 -2,018 교직원급식비 : 5,700원*11명*190일 = 11,913,000

2.우유급식비 331 0 331 교직원우유급식비 : 580원*3명*190일 = 331,000

2.행정활동수입 1,100 1,600 -500

1.기타행정활동수입 1,100 1,600 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500 예금이자 등 : 1,000,000원 * 1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 법인카드 포인트전환등 : 100,000원 *1회 = 100,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 순세계잉여금 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

세입합계 245,752 197,956 47,796
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 890 980 -90

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]복식학급해소강사인건비 0 0 0

2.기타수당 0 0 0

1.[초]복식수업수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 890 980 -90

1.교직원역량강화 500 500 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 교직원직무연수 : 100,000원*5명= 500,000

2.[초]미래학교워크숍운영비 0 0 0

3.[초]수업나눔공동체 0 0 0

2.교직원복지 390 480 -90

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 0 0

2.[초]교직원생일기념행사 390 480 -90

1.교직원복지비 390 480 -90 교직원생일축하물품구입 : 30,000원*13명= 390,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,978 22,272 47,706

1.급식 관리 20,317 15,193 5,124

1.학교급식운영 20,317 15,193 5,124

1.[초]급식운영비 1,350 1,262 88

1.일반수용비 350 350 0 급식소모품구입 : 100,000원*3회= 300,000

각종검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 1,000 0 1,000 가스비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.우유급식비 0 912 -912

2.[초]우유급식비 1,433 13,931 -12,498

1.우유급식비 1,433 0 1,433 우유급식비 : 580원*10명*190일= 1,102,000

교직원우유급식비 : 580원*3명*190일= 331,000

2.전출금 0 13,931 -13,931
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 17,534 0 17,534

1.급식용식재료비 5,621 0 5,621 (경)무상급식비 : 5,621,000원*1교= 5,621,000

2.전출금 11,913 0 11,913 교직원급식비전출 : 5700원*11명*190일= 11,913,000

2.보건관리 6,676 6,779 -103

1.학생및교직원보건안전관리 2,656 2,435 221

1.[초]보건실운영 656 635 21

1.일반수용비 288 240 48 교직원심폐소생 연수 : 18,000원*16명 288,000

2.학생복지비 368 395 -27 학생건강검진비 : 20,000원*3명 60,000

구강검사비 : 6,000원*6명 36,000

소변검사비 : 1,500원*8명 12,000

약품 및 의료용 소모품 구입 : 100,000원

*2회
200,000

(경)여학생위생용품 지원 : 30,000원*2명

*1회
60,000

2.[초]흡연예방금연실천학교운

영
0 0 0

3.[초]산업안전보건관리 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200
(경)산업안전보건관리용역비 : 150,000원

*12월=
1,800,000

현업업무종사자필요물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 4,020 4,344 -324

1.[초]먹는물관리 2,140 1,744 396

1.일반수용비 2,140 1,744 396 정수기유지관리 : 160,000원*12월= 1,920,000

수질검사수수료 : 55,000원*4회= 220,000

2.[초]공기질관리 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

4.[초]방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교내방역소독(정기및부정기) : 80,000원*5

회=
400,000

감염병예방 방역물품비 : 200,000*3학급= 600,000

3.학생복지 42,985 300 42,685
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업운영비 0 0 0

2.학생복지운영 42,985 300 42,685

1.[초]졸업앨범제작 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60 졸업생앨범제작 : 60,000원*4명*1회 240,000

2.[초]통학차량(임차)운영 42,425 0 42,425

1.교육운영비 42,425 0 42,425
(경)통학차량(임차)운영 : 4,242,500원*10

월=
42,425,000

3.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
0 0 0

4.[초]학생복지운영 320 0 320

1.학생복지비 320 0 320 (비급식)도시락구입비 : 8000원*8명*5회= 320,000

3.기본적 교육활동 44,577 40,281 4,296

1.교과 활동 29,974 29,701 273

1.교과활동지원 6,000 5,772 228

1.[초]학습준비물구입 400 520 -120

1.학습준비물 400 520 -120 (경)학습준비물 구입 : 50,000원*8명= 400,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 (경)보결수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 4,020 4,080 -60

1.운영수당 3,600 3,600 0 강사수당 : 30,000원*6명*20회= 3,600,000

2.교육운영비 420 480 -60 간식비 : 20,000원*6명= 120,000

학습자료 구입 : 50,000원*6명= 300,000

4.[초]교과용도서지원 180 172 8

1.교육운영비 180 0 180
(경)학생간식구입(또는 교과용도서분배경

비) : 90,000원*2회=
180,000

2.도서구입비 0 172 -172

5.[초]두드림학교운영 0 0 0

6.[초]교수용학습교구재료구입 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교수용학습교구재료구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.과학 교과활동 1,400 2,650 -1,250
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 400 650 -250

1.교육운영비 400 650 -250
과학관련행사운영비및 대회출전비 : 

50,000원*8명*1회=
400,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
실헙실습기자재 및 재료구입비 : 50,000원

 * 10개*2회=
1,000,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품및교구구입 : 50,000원 *6개= 300,000

체육관련행사운영비및대회출전비 : 

100,000원 * 2회=
200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 0 0 0

3.[초]수상안전교육 0 0 0

4.[초]학교체육활성화 0 0 0

4.외국어 교과활동 242 320 -78

1.[초]교과운영 242 320 -78

1.교육운영비 242 320 -78
영어도서및소프트웨어물품 : 50,000원*4학

년
200,000

익산외국어교육센터활동비 : 7,000원*3명

*2회
42,000

5.유치원 교과활동 21,832 20,459 1,373

1.[유]교과운영 21,832 19,659 2,173

1.기타수당 0 6,001 -6,001

2.일반수용비 0 600 -600

3.운영수당 6,445 320 6,125 (경)보결수당 : 20,000원*16시간= 320,000

자원봉사자인건비 : 35,000원*175일= 6,125,000

4.교육운영비 14,187 12,338 1,849 학급교육활동비 : 100,000원*4회= 400,000

독서활성화지원 : 700,000원*2질= 1,400,000

교육용학습재료구입 : 23,740원*50개= 1,187,000

환경정리용품구입 : 40,000원*10개= 400,000

각종행사및체험학습비 : 200,000원*44회= 8,800,000

(경)미래교육운영지원비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

5.학생복지비 1,000 200 800 약품구입 : 10,000원*10종= 100,000
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체육복및선물구입 : 200,000원*3회= 600,000

졸업앨범제작 : 300,000원*1명= 300,000

6.일반업무추진비 200 200 0 유치원간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800

2.창의적 체험활동 14,603 10,580 4,023

1.자율·자치활동 4,495 2,660 1,835

1.[초]학생회활동지원 1,295 1,350 -55

1.학생복지비 1,295 1,350 -55 (경)다모임활동 운영비 : 129,500원*10회 1,295,000

2.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0 학급교육활동경비 : 350,000원*3학급= 1,050,000

3.[초]다문화체험 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 다문화이해교육강사료 : 200,000원*1회 200,000

(경)JB 지구촌지원단 세계시민교육 강사료

 : 200,000원*1회
200,000

4.[초]다문화체험 0 260 -260

1.운영수당 0 260 -260

5.[초]AI로봇교육 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,750 0 1,750 AI교실강사비 : 35,000원*50회= 1,750,000

2.현장체험학습활동 9,108 7,920 1,188

1.[초]현장학습 6,168 7,920 -1,752

1.교육운영비 6,168 7,920 -1,752 체험활동비 : 50,000원*8명*6회= 2,400,000

식비 및 간식비 : 16,000원*8명*6회= 768,000

차량임차료 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.[초]테마식현장체험학습 2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940 체험활동비 : 100,000원*3명= 300,000

식비 및 간식비 : 20,000원*3명*4회= 240,000

차량임차료 : 900,000원*2일= 1,800,000

숙박비 : 150,000원*4실= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생동아리 물품구입 : 200000원*5회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 20,537 22,378 -1,841

1.방과후학교 운영 15,095 16,060 -965

1.방과후학교운영 0 2,340 -2,340

1.[초]특기적성교육 0 2,340 -2,340

1.교육운영비 0 2,340 -2,340

2.[초]늘봄실무사사무환경조성 0 0 0

2. 0 8,020 -8,020

1.[초]돌봄교실운영 0 8,020 -8,020

1.기타수당 0 270 -270

2.교육운영비 0 7,750 -7,750

2.[초]돌봄교실환경개선 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 8,000 5,700 2,300

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
7,650 5,700 1,950

1.운영수당 4,050 4,200 -150 특성화프로그램강사비 : 45,000원*90일= 4,050,000

2.교육운영비 3,600 1,500 2,100 간식비 : 300,000원*12개월= 3,600,000

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비
0 0 0

3.[유]유치원방과후과정운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(경)방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

10,000원*35일=
350,000

4.늘봄학교운영 7,095 0 7,095

1.[초]돌봄교실운영 4,920 0 4,920

1.운영수당 360 0 360 (경)대체인건비 : 90,000원*4일= 360,000

2.교육운영비 4,560 0 4,560 (경)교재교구구입비 : 420,000원*4회= 1,680,000

(경)수용비 : 240,000원*4회= 960,000

(방학중)급간식비 : 8,000원*8명*30일= 1,920,000

2.[초]특기적성교육 2,175 0 2,175
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,175 0 2,175 교재교구비 : 300,000원*5회= 1,500,000

악기수리비 : 75,000원*9= 675,000

2.독서활동 5,142 5,818 -676

1.독서활동운영 5,142 5,818 -676

1.[초]도서구입 4,142 5,018 -876

1.교육운영비 0 360 -360

2.도서구입비 4,142 4,658 -516 도서구입비 : 4,142,000원*1개교= 4,142,000

2.[초]도서관운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 도서실관리물품구입 : 300,000원*1개교= 300,000

독서교육운영비 : 700,000원*1개교= 700,000

3.기타 선택적 교육활동 300 500 -200

1.기타선택적교육운영 300 500 -200

1.[초]환경교육 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 (경)기후변화교육운영 : 300,000원*1회 300,000

5.교육활동 지원 12,650 11,355 1,295

1.교무업무 운영 3,310 1,850 1,460

1.교무학사운영 3,310 1,850 1,460

1.[초]교무학사운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육과정제본 : 20,000원*15부= 300,000

2.[초]교육활동홍보 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 홍보물(현수막)제작 : 800,000원*1개교= 800,000

3.[초]입학식및졸업식 1,360 300 1,060

1.교육운영비 1,360 300 1,060
입학식 상품 및 행사물품 : 120,000원*3명

=
360,000

졸업식 상품 및 행사물품 : 250,000원*2종

*2명=
1,000,000

4.[초]교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.[초]환경정리 850 0 850

1.일반수용비 850 0 850 청소용품 : 250,000원*2회= 500,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

환경정리용품 : 50000원*7학급*1회 350,000

6.[초]교무실무사인건비 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550

2.생활지도운영 1,530 1,755 -225

1.학생생활상담지도 1,530 800 730

1.[초]학생생활지도운영 1,530 600 930

1.일반수용비 100 100 0 (경)불법카메라 점검 : 50,000원*2회 100,000

2.교육운영비 1,430 500 930 (경)위클래스 운영 : 50,000원*8회 400,000

(경)마음치유,생명지킴학교 운영비 : 

50,000원*10회
500,000

(경)학교민주시민교육 강사료 : 300,000원

*1회
300,000

(경)학교폭력예방교육 운영 : 115,000원*2

회
230,000

2.[초]위클래스운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학생안전교육 0 955 -955

1.[초]안전교육 0 955 -955

1.교육운영비 0 955 -955

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

2.[초]교육협력지구어울림학교 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,810 7,750 -1,940

1.정보화실운영 5,810 7,750 -1,940

1.[초]학교정보화지원 5,810 7,750 -1,940

1.운영수당 0 2,300 -2,300

2.교육운영비 4,810 3,950 860
정보화기기 및 자료 구입 : 490,000원*5회

=
2,450,000

전산소모품 구입 및 수리 : 236,000원*10

회=
2,360,000

3.비품구입비 1,000 1,500 -500 정보물품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.교육여건 개선 2,000 0 2,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.[초]관리실환경개선사업 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 관리실비품구입등 : 2,000,000원 * 1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 94,120 93,690 430

1.학교기관 운영 32,332 37,396 -5,064

1.부서기본운영 24,237 26,408 -2,171

1.[초]교장실운영 6,150 9,550 -3,400

1.일반업무추진비 3,150 3,050 100 접대용다과구입 : 200,000원*3회= 600,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회비 : 470,000원*5회= 2,350,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250000원*12월= 3,000,000

3.비품구입비 0 3,500 -3,500

2.[초]행정실운영 15,339 13,860 1,479

1.일반수용비 3,939 3,690 249 간행물구독료 등 : 30,000원*2종*3회= 180,000

복사용지구입 : 30,000원 * 15박스= 450,000

사무용품및기기소모품 : 330,900원*10회= 3,309,000

2.기타공공요금 150 120 30
재정보증보험및각종수수료 등 : 150,000원

 * 1회=
150,000

3.여비 10,800 9,600 1,200 관내외출장여비 : 900,000원*12월= 10,800,000

4.일반업무추진비 450 450 0 직원회 간담회 : 150,000원*3회= 450,000

3.[초]교무부운영 2,748 2,998 -250

1.일반수용비 2,048 2,248 -200 사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교무실 복사기 임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

2.일반업무추진비 700 750 -50 교사회간담회 : 100,000원*7회= 700,000

2.병설유치원기본운영 8,095 10,988 -2,893

1.[유]병설유치원 운영 2,203 2,800 -597

1.일반수용비 950 0 950 청소용품구입 : 50,000원*10개= 500,000

토너및복사지소모품구입 : 150,000원*3개= 450,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000
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3.상하수도료 0 500 -500

4.기타공공요금 0 300 -300

5.급식용식재료비 453 0 453 (경)무상급식비 : 453,000원*1교= 453,000

6.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 50,000원*16회= 800,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,720 2,188 1,532

1.일반수용비 0 2,188 -2,188

2.전기요금 3,000 0 3,000 유치원 전기요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

3.상하수도료 720 0 720 유치원 상하수도요금 : 60,000원*12회= 720,000

3.[유]유치원 시설장비유지 2,172 6,000 -3,828

1.일반수용비 2,172 2,500 -328
(경)공기청정기 운영비 지원 : 50,000원

*10회=
500,000

어린이놀이터관리 : 66,000원*12월= 792,000

정수기및비데관리 : 80,000원*10회= 800,000

방역소독비 : 80,000원*1회= 80,000

2.여비 0 500 -500

3.교육운영비 0 1,800 -1,800

4.비품구입비 0 1,200 -1,200

2.시설 장비 유지 60,238 54,744 5,494

1.학교시설장비유지 60,238 54,744 5,494

1.[초]공공요금및제세공과금 18,081 19,344 -1,263

1.전기요금 12,330 12,322 8 전기요금 : 1,370,000원 * 9월= 12,330,000

2.상하수도료 0 1,650 -1,650

3.기타공공요금 5,751 5,372 379 전화요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

인터넷통신비 : 390,500원*12월= 4,686,000

위성방송수신료 : 6500원*10월= 65,000

2.[초]시설관리용역 6,424 8,128 -1,704

1.일반수용비 6,424 8,128 -1,704 전기안전관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

제3종시설물관리용역비 : 770,000원*2회= 1,540,000
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정보기기유지보수(사무기기포함) : 165000

원*12월=
1,980,000

3.[초]시설일반관리 31,943 23,448 8,495

1.일반수용비 31,743 23,248 8,495 소규모수선비 : 12,000,000원 * 1회= 12,000,000

시설소모품 : 400,000원*10회= 4,000,000

비데렌탈료 : 147,000원*10월= 1,470,000

일용인부용역비 : 250,000원*4명= 1,000,000

무인기계경비용역비 : 233,000원*11월= 2,563,000

공기청정기렌탈료 : 275,000원*10월= 2,750,000

냉난방기세척용역비 : 200,000원 * 5실= 1,000,000

화장실청소용품 : 200,000원*2회= 400,000

일반폐기물 처리비 : 520,000원*3회= 1,560,000

(경)수목관리비 : 5,000,000원 * 1회= 5,000,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복비(시설관리원) : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]화장실관리 3,790 3,824 -34

1.공무직인건비 1,800 1,834 -34 청소원인건비 : 1,800,000원 * 1월= 1,800,000

2.일반수용비 1,790 1,790 0 오수정화관리 용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

오수정화조 청소비 : 350,000원*1회= 350,000

3.교직원복지비 200 200 0 피복비(미화원) : 100,000원*2회= 200,000

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 50 50 0 학교운영위원 여비 : 10,000원*5회= 50,000

2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0
(경)학부모교육활동재료비 : 500,000원*1

개교=
500,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (경)행사다과및식비 : 300,000원*1개교= 300,000
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7.학교 재무활동 3,000 7,000 -4,000

1.예비비 3,000 7,000 -4,000

1.예비비 3,000 7,000 -4,000

1.[초]예비비 3,000 7,000 -4,000

1.예비비 3,000 7,000 -4,000 예비비 : 3,000,000원 * 1회= 3,000,000

세출합계 245,752 197,956 47,796
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